centrale à vapeur, opération consistant à lui ajouter une turbine à gaz pour former un cycle

combiné, pour y ajouter les composants nécessaires au système EMR’Stock. Dans ce cas, il est

intéressant de configurer le stockage avec des roches, qui réduisent nettement le coût de ce

composant.

Enfin, les valeurs économiques données dans cette étude doivent être considérées avec

précaution car elles comportent des incertitudes. Cette étude a néanmoins permis de confronter

différents scénarios. Enfin, l’un des intérêts du calcul d’un indicateur tel que le LCOE (ou le

LCOS) est de positionner ce système par rapport à d’autres technologies. Ceci est fait en partie

IV.5, après une rapide discussion sur la sensibilité des valeurs de LCOS aux valeurs des

paramètres du modèle économique.

IV.4 Analyse de sensibilité sur le LCOS

Pour cette analyse de sensibilité, le LCOS défini en partie IV.3.6 est utilisé car il est plus

exhaustif que le LCOE. Cette analyse est réalisée sur le cycle gaz avec combustion, car il s’agit

du système le plus intéressant du point de vue économique. Les résultats sont présentés dans le

tableau 58.

Paramètres Valeurs
Variations

(%)

LCOS

($/MWhe)

Variations

(%)

i (-) 0,05 -30 % 211 -7 %

(valeur de base : 0,07) 0,09 +30 % 245 +8 %

nop (années) 20 -20 % 237 +4 %

(valeur de base : 25 ans) 30 +20 % 221 -3 %

kins (-) 0,005 -50 % 222 -2 %

(valeur de base : 0,01) 0,015 +50 % 232 +2 %

ncon (années) 1 -50 % 224 -2 %

(valeur de base : 2 ans) 3 +50 % 230 +1 %

cGN ($/MWhth) 17,9 -20 % 219 -4 %

(valeur de base : 22,4 $/MWhth) 27 +20 % 235 +3 %

cCO2
 ($/tCO2

) 94 -20 % 219 -4 %

(valeur de base : 118 ($/tCO2
) 142 +20 % 235 +3 %

Cinv (M$) 45 -20 % 207 -9 %

(valeur de base : 56 M$) 67 +20 % 248 +9 %

celec,e ($/MWhe) 24 -20 % 220 -3 %

(valeur de base : 30 $/MWhe) 36 +20 % 234 +3 %

Tableau 58. Analyse de sensibilité sur les principaux paramètres du LCOS.

Ce tableau montre que le LCOS n’affiche pas une sensibilité excessive à l’un de ses paramètres

d’entrée. L’influence des coûts d’investissement est néanmoins marquée. Cela montre que les

STOCKAGE D’ELECTRICITE ASSOCIANT UN CYCLE THERMODYNAMIQUE A HAUT RENDEMENT AVEC UN

STOCKAGE THERMIQUE A HAUTE TEMPERATURE

Kévin ATTONATY - 2018

Chapitre IV. Analyse économique   - 195 -

résultats de cette étude doivent être considérés avec précaution, au-delà des ordres de grandeur

présentés. En particulier, le réchauffeur électrique, qui est l’organe disposant du coût le plus